SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO  Nº 35/2012

                                             Altera a Resolução n°. 24/2006 do CONSEPE, que aprova o Projeto
Pedagógico do Curso de Graduação em Pedagogia, Licenciatura, do
Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias, Campus III, desta
Universidade.

O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, no

uso de suas atribuições considerando a aprovação do ad referendun do Conselho Superior de

Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  pelo  seu  Presidente  concedida  em  26  de  julho  de  2012

(PROCESSO Nº 23074.022153/12-10);

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Altera  o  Art.  4º  da  Resolução  n°  24/2006  do  CONSEPE,  que  fixa  o  total  de

componentes curriculares do Curso de Pedagogia, passando a ter a seguinte redação:

Art.  4º  A composição curricular,  integrante do Projeto Pedagógico do Curso de

Pedagogia,  resulta  de  conteúdos  fixados  de  acordo com as  especificações  abaixo,  sendo

desdobrados em disciplinas conforme Anexo I desta Resolução.

Composição Curricular

Conteúdos Curriculares Carga
Horaria Créditos %

1. Conteúdos Básicos Profissionais
    1.1 Conteúdos Básicos Gerais
    1.3 Estágio Supervisionado

       1.380
          300

92
20

Sub-Total 1.680        112 52,3
2. Conteúdos Complementares
     2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios
     2.2 Conteúdos Complementares Optativos
     2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis

1.200
   120
   210

80
08
14

 Sub-Total 1.530 102 47,7
TOTAL 3.210 214 100%

                                           * Cada crédito equivale a 15 h/aula.

Art. 2° - Acrescenta na composição curricular fixada no Anexo II da Resolução n°. 24/2006

do CONSEPE, a disciplina  Relações Étnico-Raciais e Ensino de História e Cultura Afro-

Brasileiro, Africana e Indígena, com 04 créditos, passando a vigorar como apresentada no

Anexo I desta Resolução.

Art.  3°  -  Altera  o  Anexo  II da  Resolução  n°.  24/2006  do CONSEPE,  que  estabelece  o

fluxograma do Curso, passando a vigorar como apresentada no Anexo II desta Resolução.

Art. 4° - A presente Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, João
Pessoa, 26 de  julho 2012.

Rômulo Soares Polari
Presidente

Anexo I da Resolução nº 25/2012 do CONSEPE, que altera o Projeto Pedagógico do Curso de
Pedagogia do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias, Campus III, desta Universidade.

Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura

Composição Curricular

1. Conteúdos Básicos Profissionais
1.1Conteúdos Básicos

Disciplinas Carga
Horária Créditos Pré-requisitos

Filosofia da Educação I 60 h 4
Filosofia da Educação II 60 h 4 Filosofia da Educação I
História da Educação I 60 h 4
História da Educação II 60 h 4 História da Educação I
Sociologia da Educação I 60 h 4
Sociologia da Educação II 60 h 4 Sociologia da Educação I
Psicologia da Educação I 60 h 4
Psicologia da Educação II 60 h 4 Psicologia da Educação I
Arte e educação 60 h 4
Leitura e Produção de Texto 60 h 4
Fundamentos da Alfabetização 60 h 4
Alfabetização 60 h 4
Ensino de Português nas Séries Iniciais
do Ensino Fundamental 60h 4

Ensino da Matemática nas Séries Iniciais
do Ensino Fundamental 60 h 4

Ensino de História nas Séries Iniciais
do Ensino Fundamental 60 h 4

Ensino de Geografia nas Séries Iniciais
do Ensino Fundamental 60 h 4

Ensino de Ciências nas Séries Iniciais
do Ensino Fundamental 60 h 4

Pesquisa e Prática Pedagógica na Educação
não-escolar 60 h 4

Pesquisa e Prática Pedagógica da Gestão
Educacional 60 h 4

Pesquisa e Prática Pedagógica da Educação
Infantil 60 h 4

Pesquisa e Prática Pedagógica do Ensino
Fundamental 60 h 4

Pesquisa e Prática Pedagógica na Educação do
Campo 60 h 4

Total 1.380 92
1.2 Estágio Supervisionado
Estágio Supervisionado I – Educação
não escolar 60 h 4

Estágio Supervisionado II – Gestão
Educacional 60 h 4

Estágio Supervisionado III – Educação Infantil 60 h 4 Didática
Estágio Supervisionado IV – Ensino
Fundamental 60 h 4 Didática

Estágio Supervisionado V – Ensino
Fundamental 60 h 4 Estágio Supervisionado IV

Estágio Supervisionado VI – Educação do
Campo 60 h 4 Didática

Total 300 20
2. Conteúdos Complementares

2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios

Metodologia do Trabalho Científico 60 h 4
Pesquisa Educacional 60 h 4
 LIBRAS 60 h 4
Política Educacional da Educação Básica 60 h 4
Currículo e Trabalho Pedagógico 60 h 4

Gestão Educacional 60 h 4

Relações Étnico-raciais e ensino de História e
Cultura Afro-brasileira, Africana e Indígena 60h 4

Planejamento Educacional 60 h 4
Avaliação Educacional 60 h 4
Educação do Campo 60 h 4
Didática 60 h 4
Educação e Novas Tecnologias 60 h 4
Educação e Trabalho 60 h 4
Educação e Movimentos Sociais 60 h 4
Políticas Sociais e Educação Especial 60 h 4
Trabalho de Conclusão do Curso 60 h 4
Seminário Temático em Educação I 30 h 2
Seminário Temático em Educação II 30 h 2
Seminário Temático em Educação III 30 h 2
Seminário Temático em Educação IV 30 h 2
Seminário Temático em Educação V 30 h 2
Seminário Temático em Educação VI 30 h 2
Seminário Temático em Educação VII 30 h 2
Seminário Temático em Educação VIII 30 h 2
Total 1200 80

2.2 Conteúdos Complementares Optativos – Mínimo de 08 créditos, equivalentes a 120 h/a.
Antropologia Educacional 60 h 4
Cultivo de Culturas Olerícolas no Ambiente 60 h 4

Escolar.
Cultura, Gênero e Religiosidade 60 h 4
Educação Ambiental 60 h 4
Educação do Campo e Prática de Extensão 60 h 4
Educação Pré-Escolar 60 h 4
Educação Sexual 60 h 4
Ética Profissional 60 h 4
Fundamentos Biológicos da Educação 60 h 4
Fundamentos da Educação Infantil 60 h 4
Fundamentos da Educação de Jovens e Adultos 60 h 4
Fundamentos Psicossociais das Relações
Humanas 60 h 4

Gestão de Processos Educativos em Escolas do
Campo 60 h 4

Literatura Infanto-juvenil 60 h 4
Organização do Cotidiano Escolar da Educação
Infantil 60 h 4

Organização do Trabalho Pedagógico 60 h 4
Práticas de Letramento 60 h 4
Técnicas Audiovisuais em Educação 60 h 4
Teorias e Práticas da Educação Popular 60 h 4
2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis

Tópicos Especiais em Educação I 30 h 2
Tópicos Especiais em Educação II 60 h 4
Tópicos Especiais em Educação III 60 h 4
Tópicos Especiais em Educação IV 60 h 4
Total 210 14
TOTAL DO CURSO 3210 214

Anexo II da Resolução nº 35/2012 do CONSEPE, que altera o Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia do Centro de Ciências Humanas Sociais e
Agrárias, Campus III, desta Universidade.
                                                                                                           FLUXOGRAMAS
                                                                           LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - TURNO: DIURNO

1º. PERÍODO
390 h

2o. PERÍODO
390 h

3o. PERÍODO
390 h

4o. PERÍODO
390 h

5o. PERÍODO
390 h

6o. PERÍODO
390 h

7o. PERÍODO
390 h

8o. PERÍODO
270 h

Filosofia da
Educação I

60 h

Filosofia da
Educação II

 60 h

Planejamento
Educacional

60 h

Gestão Educacional
60 h

Pesquisa e Pratica
Pedagógica na Gestão

Educacional
60 h

Ensino de Geografia nas
series iniciais do Ensino

Fundamental
60 h

Ensino de Ciências nas
series iniciais do Ensino

Fundamental
60 h

Trabalho de Conclusão de
Curso
60 h

História da Educação
I

60 h

História da
Educação II

60 h

Política Educacional
da Educação Básica

60 h

Avaliação
Educacional

60 h

Ensino de Português
nas series iniciais do
Ensino Fundamental

60 h

Pesquisa e Prática
Pedagógica na

Educação Infantil
60 h

Educação e Movimentos
Sociais
 60 h

Políticas Sociais e
Educação Especial

60 h
Sociologia da
Educação I

60 h

Sociologia da
Educação II

60 h

Fundamentos da
Alfabetização

60 h

Ensino de
Matemática nas
series iniciais do

Ensino Fundamental
60 h

Educação e Novas
Tecnologias

60 h

Leitura e Produção de
Texto
60 h

Educação do Campo
60 h

Estágio Supervisionado VI

60 h

Psicologia da
Educação I

60 h

Psicologia da
Educação II

60 h

Pesquisa e Pratica
Pedagógica na
Educação não-

escolar
60 h

Didática
60 h

Optativa
60 h

Pesquisa e Pratica
Pedagógica no Ensino

Fundamental
60 h

Optativa
60 h

Seminário Temático em
Educação VIII

Metodologia do
Trabalho Científico

60 h

Currículo e Trabalho
Pedagógico

60 h

Ensino de Historia
nas series iniciais do
Ensino Fundamental

60 h

Alfabetização
60  h

Pesquisa e Prática
Pedagógica na

Educação do Campo
60 h

Educação e Trabalho
60 h

Arte e Educação

60 h

Relações Étnico-raciais e
Ensino de História e

Cultura Afro-brasileira,
Africana e Indígena

60h

Pesquisa Educacional
60 h.

Libras
60 h

Estágio
Supervisionado I

60 h

Estágio
Supervisionado II

60 h

Estágio
Supervisionado III

60 h

Estágio
Supervisionado IV

60 h

Estágio
Supervisionado V

60 h

Seminário Temático
em

Educação I
30 h

Seminário Temático
em

Educação II
30 h

Seminário Temático
em

Educação III
30 h

Seminário Temático
em

Educação IV
30 h

Seminário Temático
em

Educação V
30 h

Seminário Temático em
Educação VI

30 h

Seminário Temático em
Educação VII

30 h

Os Conteúdos Complementares Flexíveis, denominados de Tópicos Especiais I, II, III e IV, totalizando 14 créditos (210h), serão desenvolvidos ao longo do Curso.
CARGA HORÁRIA TOTAL: 3210                CRÉDITOS: 214

                                                                                     LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - TURNO: NOTURNO

1º. PERÍODO
330 h

2o. PERÍODO
330 h

3o. PERÍODO
330 h

4o. PERÍODO
330 h

5o. PERÍODO
330 h

6o. PERÍODO
330 h

7o. PERÍODO
330 h

8o. PERÍODO
330 h

9o. PERÍODO
360 h

Filosofia da
Educação I

60 h

Filosofia da
Educação II

 60 h

Libras
60 h

Planejamento
Educacional

60 h

Didática

60 h

Arte e Educação

60 h

Educação e
Novas

Tecnologias
60 h

Educação e
Trabalho

60 h

Trabalho de
Conclusão de Curso

60 h

História da
Educação I

60 h

História da
Educação II

60 h

Política
Educacional da

Educação Básica
60 h

Avaliação
Educacional

60 h

Fundamentos da
Alfabetização

60 h
Alfabetização 60 h

Leitura e Produção
de Texto

60 h

Educação e
Movimentos

Sociais
 60 h

Optativa

60 h

Sociologia da
Educação I

60 h

Sociologia da
Educação II

60 h

Ensino de
Português nas

series iniciais do
Ensino

Fundamental
60 h

Ensino de
Matemática nas
series iniciais do

Ensino
Fundamental

60 h

Ensino de Historia
nas series iniciais do
Ensino Fundamental

60 h

Ensino de
Geografia nas

series iniciais do
Ensino

Fundamental
60 h

Ensino de
Ciências nas

series iniciais do
Ensino

Fundamental
60 h

Optativa

60 h

Educação do
Campo

60 h

Psicologia da
Educação I

60 h

Psicologia da
Educação II

60 h

Currículo e
Trabalho

Pedagógico

60 h

Pesquisa e Pratica
Pedagógica na
Educação não-

escolar
60 h

Pesquisa e Pratica
Pedagógica na

Gestão Educacional
60 h

Pesquisa e Pratica
Pedagógica na

Educação Infantil

60 h

Pesquisa e Pratica
Pedagógica no

Ensino
Fundamental

60 h

Políticas Sociais e
Educação
Especial

60 h

Pesquisa e Pratica
Pedagógica na
Educação do

Campo
60 h

Metodologia do
Trabalho
Científico

60 h

Pesquisa
Educacional

60 h

Gestão
Educacional

60 h

Estágio
Supervisionado I

60 h

Estágio
Supervisionado II

60 h

Estágio
Supervisionado III

60 h

Estágio
Supervisionado IV

60 h

Estágio
Supervisionado V

60 h

Estágio
Supervisionado VI

60 h

Seminário
Temático em
Educação I

30 h

Seminário
Temático em
Educação II

30 h

Seminário
Temático em
Educação III

30 h

Seminário
Temático em
Educação IV

30 h

Seminário Temático
em

Educação V
30 h

Seminário
Temático em
Educação VI

30 h

Seminário
Temático em
Educação VII

30 h

Seminário
Temático em
Educação VIII

30 h

Relações Étnico-
raciais e Ensino de
História e Cultura
Afro-brasileira,

Africana e Indígena
60h

Os Conteúdos Complementares Flexíveis, denominados de Tópicos Especiais I, II, III e IV, totalizando 14 créditos (210h), serão desenvolvidos ao longo do Curso.
CARGA HORÁRIA TOTAL: 3210                CRÉDITOS: 214

	Composição Curricular
	Conteúdos Curriculares
	TOTAL
	1º. PERÍODO
	390 h
	2o. PERÍODO
	3o. PERÍODO
	4o. PERÍODO
	5o. PERÍODO
	6o. PERÍODO
	7o. PERÍODO
	8o. PERÍODO
	1º. PERÍODO
	330 h
	2o. PERÍODO
	3o. PERÍODO
	4o. PERÍODO
	5o. PERÍODO
	6o. PERÍODO
	7o. PERÍODO
	8o. PERÍODO
	9o. PERÍODO